CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº              /2009
(do Senhor Deputado Eduardo Sciarra)

Requer, nos termos regimentais, a realização
de  audiência  pública  conjunta  com  a
Comissão  de  Turismo  e  Desporto,  com  a
finalidade  de  colher  esclarecimento  do
Engenheiro  José  Roberto  Bernasconi,
Presidente  do Sindicato da Arquitetura  e da
Engenharia - Sinaenco, sobre o planejamento
das obras para a Copa do Mundo de Futebol
de 2014.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  requeiro a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário,  seja realizada de
audiência  pública  conjunta  com  a  Comissão  de  Turismo  e  Desporto,  com  a
finalidade  de colher  esclarecimentos  do  Engenheiro  José  Roberto  Bernasconi,
Presidente  do  Sindicato  da  Arquitetura  e  da  Engenharia  -  Sinaenco,  sobre  o
planejamento das obras para a Copa do Mundo de Futebol de 2014.

J U S T I F I C A T I V A

Tendo em vista a realização da Copa do Mundo de Futebol a realizar-
se no Brasil no ano de 2014, e considerando, ainda, que no último dia 31 de maio
a Federação Internacional de Futebol (FIFA) divulgou a relação das doze cidades
que sediarão jogos desse mundial,  entendemos necessário  que esta Casa se
envolva intensamente nesse tema, de sorte a garantir – no que couber ao Poder
Legislativo  Federal  –  todas  as  condições  à  perfeita  concretização  dessa
competição esportiva.

De outra feita, não se pode olvidar que a realização desse grandioso
evento  envolve  diversos  aspectos  afetos  à  política  urbana  e  de  turismo,
notadamente no que concerne à mobilidade e acessibilidade dos participantes e

*
E
3
5
9
8
6
8
C
4
8
*

  E
35

98
68

C
48

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Desenvolvimento Urbano

público  pelas  cidades-sede  e  pelos  locais  das  competições;  à  infraestrutura
urbana  necessária  à  adaptação  e/ou  readaptação,  das  cidades  que  sediarão
jogos, às exigências da FIFA; à destinação a ser dada, após a competição, aos
equipamentos públicos que serão construídos ou reformados;  à adequação da
rede hoteleira para atender ao fluxo de turistas e delegações estrangeiras; e às
questões referentes ao afluxo aeroportuário no período da competição.

Some-se a tais aspectos o fato de competir  a esta Casa analisar  e
deliberar  a  respeito  dos  recursos  orçamentários  que  serão  empregados  na
realização  desse  evento  esportivo,  o  que  requer,  no  nosso  entender,
conhecimento  e  envolvimento  por  parte  de  todos  nós  parlamentares  nessa
temática.

Dentro  dessa  perspectiva,  proponho  a  oitiva  do  Engenheiro  José
Roberto Bernasconi,  Presidente da Sinaenco. Esse profissional pode nos trazer
valiosos subsídios sobre a infraestrutura que será necessária para preparar as
cidades-sedes com vistas aos jogos da competição. Ademais, é importante frisar
que a Sinaenco está envolvida diretamente  com essa questão,  tendo lançado
recentemente  um  portal  sobre  a  Copa  de  2014,  além  de  ter  conduzido  um
detalhado estudo que resultou na elaboração de um relatório que será lançado
brevemente, cujo título é o seguinte: “Desafios do Brasil para a Copa de 2014”.

Face ao exposto, entendendo que a realização desse mundial no Brasil
é uma oportunidade ímpar para a renovação da infraestrutura urbana e turística
de várias cidades brasileiras, além do efetivo legado que ficará para a população,
conclamo  os  nobres  pares  a  aprovar  a  realização  dessa  Audiência  Pública
Conjunta,  para  que comecemos a  nos envolver  efetivamente  nesse  grandioso
projeto.

Sala da Comissão, em          de junho de 2009.

Deputado Eduardo Sciarra
DEM/PR

*
E
3
5
9
8
6
8
C
4
8
*

  E
35

98
68

C
48

	CÂMARA DOS DEPUTADOS